t Filius precedere tpe adoptionis: tpe mortis oportet eū premortuū esse. vt. s. eo. s. posthumus. s. et tūc idē esset et si no precederet: vt insti. de adop. s. l. sed hoc frequētius ptingit. s. op. nonne in substitutione tria tpa cri gun̄. vt no. s. s. qd̄ sic. s. hic no valet substitutio tpe quo facta fuit: qz erat extraneus ille cui fiebat: vt insti. eo. s. extraneo. Rn. illud vt sit capax cui relinquū. hic aut so lum de volūtario qui sit necessarius p adoptionē. vt. s. ti. l. iij. s. fi. ut qd̄ de adopōe dicit est ius ver⁹: hodie cū no trāseat in p̄tate nec substitutio pupillaris v3. vt insti. de adop. s. i. ut nec in arrogato v3 substitō: nisi in id qd̄ h3 ab arrogare: vt. s. de adop. l. si arrogator. s. s. an ipuber.

v Miles. vt. i. de test. mi. l. miles. s. fi. et. i. facit. s. e. l. i. s. fi.

x Euanesca. p̄tra. C. e. l. iij. Sol. ibi in vulgari: hic in pupillari. Item p̄tra. i. de puui. credi. l. pater. in prin. So lu. vt ibi. et. i. de acqui. here. l. questum.

y Seruandum. sicut et cetera seruant: vt. i. s. qd̄ omis sa causa testamenti. l. i. Accur.

a Interdum ticius instituit meuius: et exheredauit filium suum impuberem et substituit seius: et rogauit eum ut restitueret hereditatem sempronio: meuius non vult adire hereditatem: mortuus est pupillus: dicitur quod meuius dixit cogit adire ne euanescat substitutio hereditate non adita. et per sequens fideicommissum. ad quod. ad trebel. l. na. quod. si quis compulsum. id est si eundem quem instituit sibi substituit filio. ut. ad trebel. l. ita tamen. a patre. vel pone ut eo. ii. Lapud iulianum. §. i.

14. si quis compulsum. id est si eundem quem instituit sibi substituit filio. ut. ad trebel. l. ita tamen. a patre. vel pone ut eo. ii. Lapud iulianum. §. i.

b Sollicitus est. tali modo. et facit. de col. bo. l. i. si impuberi. et de iure fil. l. statius. §. i. et. l. i. post. leg. l. is cui. §. si ab impuberis. et. C. de pac. l. fina. §. alio modo quis potest esse quibus sollicitus ut exigere cautionem. ut. C. ad trebel. autem. extra rogat. et. C. ut in post. leg. l. cum archimedo. §. a.

c Si minor ex transeus testatorum instituit sed respudiavit et hoc filio exheredato eius substituto dato. et quod subicit restitutus. si ut adeat. et sic valet principale et sic cetera: et si hoc conuenit precedit. alij ponit in vulgari et dicitur minor restitui ut abstineat: substituitur et habeat ac si non adisset minor: sed si hic substituitur est seruus distinguere et an est soluetudo hereditas vel non firmior: maior res est libertas. ut. de mino. l. ait pretor. §. quod papinianus.

d Deinde eadem hora vel alia: ut. de eo. l. si quis eius. §. suo. **e** Non conuertere. sic. de fideicommissum. lib. l. §. aliter. §. quid ergo. et in. aut. de here. et fal. §. inordinatum. col. i. et. C. de edi. di. adri. tol. l. i. sed arg. §. C. de testa. l. ambiguitates. et. l. §. post. et. de fo. l. nec est. et de pe. l. quida. et in. de leg. §. ante. sed quod ad alia non curat ordo in. l. illis. **f** Coprobata est. imo contra: ut. de eo. §. sed si quis. et. §. §. l. ita. Sol. hoc corrigi per illud. vel hic de rigore iuris ab.

Interdum etiam pupillaris testamēti cā cōpellendū herede institutū adire hereditatē: vt ex secūdis tabulis fideicommissum conualescat: vt puta si tam pupillus decessit. ceteri si adhuc viuat: improbū esse iulian⁹ existimat eū qui sollicit⁹ est de viui hereditate: ergo et si minor⁹. xv. ānis ad eū de hereditatis cā fuerit restitutus: pu to proficere secundis tabulis vt pretor vtilēs actiones decernat substitutis.

Et pupillaris substitutio fit ex heredato sibi ipsi dicitur pater prius condere testamēto et heredē instituere: deinde substituere non autē conuertere ordinē: sed vbi filius instituit deinde substituit pupillariter vel vulgari ter non curamus de ordine locationis vel scripture: quia tunc semp intelligitur precedere testamentum patris quo ad ordinem intellectus. h. d. Alex.

Prius autē sibi quod huius herede scribere: deinde filio substituere: et non conuertere ordinē scripture: et hoc iulian⁹ putat prius sibi debere: deinde filio herede scribere. ceterū si ante filio deide sibi testamēto faciat non valere: que snia rescripto imperatoris nostri ad virū lupū brianie preside coprobata est: et merito. constat enim vniū esse testamentū l3 due sint hereditates: v3 q3 adeo vt quos quod sibi facit necessarios: eodē etiam si

de equitate. vel verius hic erat filius exheredatus cui sit substitutio: ubi substitutus.

Et merito dicitur scripture in singulari numero: et merito et. vel dixi vna solennitate et merito: et ad quod. de. l. p. §. i. vel dic dixi in vna scriptura sibi et filio instituit herode et merito et.

Unū. quod facit vna et vna solennitate: vt h. et. de. p. ui. credi. l. p. §. q3 due sunt hereditates vt subicit: potest sūt dia duo testamenta. vt instituta. eo. §. igitur.

Et si si ita scripserit: si filius michi heres non erit seius heres esto: si filius heres esto: scdo quod gradu seius scriptus est heres: et si filius heres non extiterit: pculdubio seius ei heres erit. Sed et si extiterit filius heres et intra pubertatē defunct⁹ est: seius admittēdus recte videt: vt non ordo scripture sed ordo successiois spectet. quod igitur dicitur est singulis liberorū substituere licere: ideo adiectū est vt declararet non esse a filij testamentō incipiendū ipuberis.

Per substitutionē factaz per hec verba. quisquis michi heres erit: non vocatur nisi ille qui fuit scriptus heres: non autē ille cui fuit acquiesita hereditas ex dispositione legali. Alex. a.

Um filio impuberi pater ita substituit: quisquis michi heres erit: idē filio impuberi heres esto. placuit ad hanc substitutionē scriptos tantūmodo ad hereditatē admitti. itaq3 dicitur cui per seruum hereditatē portio quesita sit: ex substitutione impuberis heres effici non poterit: si seru⁹ ab ei⁹ exierit p̄tate.

Um filio impuberi pater ita substituit: quisquis michi heres erit: idē filio impuberi heres esto. placuit ad hanc substitutionē scriptos tantūmodo ad hereditatē admitti. itaq3 dicitur cui per seruum hereditatē portio quesita sit: ex substitutione impuberis heres effici non poterit: si seru⁹ ab ei⁹ exierit p̄tate.

Si quis bello. Cuius Anguib⁹ exuit tenui cū pelle vestitus. Nec faciūt ceruos cornua iacta senes. l. cornua iacta faciūt ceruos non senes. itē Jo. h. et non bñ stabit id.

Um filio scriptos. i. institutos. non aut ab testator: quod sic eēt substitō nulla. ut. §. l. pri. §. §. q3. et dic h. dicitur ad eūtes: vt. de. l. lex duob⁹. §. filii. et. l. i. eo. §. substitutus. l3 postea destināt quārelā iofficiosi. vt. de. l. i. substitutione q. d. h. vel pater cui p̄ filii: vel heres heredis. vt. de. l. q. liberis. §. hec p̄ba. et. Exierit. alit si remāserit.

de equitate. vel verius hic erat filius exheredatus cui sit substitutio: ubi substitutus. Et merito dicitur scripture in singulari numero: et merito et. vel dixi vna solennitate et merito: et ad quod. de. l. p. §. i. vel dic dixi in vna scriptura sibi et filio instituit herode et merito et. Unū. quod facit vna et vna solennitate: vt h. et. de. p. ui. credi. l. p. §. q3 due sunt hereditates vt subicit: potest sūt dia duo testamenta. vt instituta. eo. §. igitur. Et si si ita scripserit: si filius michi heres non erit seius heres esto: si filius heres esto: scdo quod gradu seius scriptus est heres: et si filius heres non extiterit: pculdubio seius ei heres erit. Sed et si extiterit filius heres et intra pubertatē defunct⁹ est: seius admittēdus recte videt: vt non ordo scripture sed ordo successiois spectet. quod igitur dicitur est singulis liberorū substituere licere: ideo adiectū est vt declararet non esse a filij testamentō incipiendū ipuberis. Per substitutionē factaz per hec verba. quisquis michi heres erit: non vocatur nisi ille qui fuit scriptus heres: non autē ille cui fuit acquiesita hereditas ex dispositione legali. Alex. a. Um filio impuberi pater ita substituit: quisquis michi heres erit: idē filio impuberi heres esto. placuit ad hanc substitutionē scriptos tantūmodo ad hereditatē admitti. itaq3 dicitur cui per seruum hereditatē portio quesita sit: ex substitutione impuberis heres effici non poterit: si seru⁹ ab ei⁹ exierit p̄tate. Si quis bello. Cuius Anguib⁹ exuit tenui cū pelle vestitus. Nec faciūt ceruos cornua iacta senes. l. cornua iacta faciūt ceruos non senes. itē Jo. h. et non bñ stabit id. Um filio scriptos. i. institutos. non aut ab testator: quod sic eēt substitō nulla. ut. §. l. pri. §. §. q3. et dic h. dicitur ad eūtes: vt. de. l. lex duob⁹. §. filii. et. l. i. eo. §. substitutus. l3 postea destināt quārelā iofficiosi. vt. de. l. i. substitutione q. d. h. vel pater cui p̄ filii: vel heres heredis. vt. de. l. q. liberis. §. hec p̄ba. et. Exierit. alit si remāserit.

230. ar. 7. de acqui. here. si solus in fi. h. et facit. 7. de ope. lib. l. cum patronus. §. i.

Item hoc. als est iam 7 bene. als nā et tunc continua cum. l. moribus. in fi. ibi. sed 7 fieri titerit 7c.

b In alterū casum. l. in vulgare tñ. quādo tacita pu-

pillaris intelligit: vel etiā pupillarē tñ quādo intelligit tacitā vulgariis. vt C. eo. l. q̄uis.

c Quid ius. scilicet substitutionis tacite intelcete.

d Tertiu gen^o. nam. 7. quādo vulgariis per se. 7. rez quādo pupillarīs p̄ se nunc quando vtraq̄.

e In vtrūq̄. f. vulgare 7 pupilla rem. 230.

f Reciprocam. hāc dicimus bres uiloquā. vt. j. eo. l. lucius.

g Uideri. inuis cē inter eos.

h Sola. vt. C. eo. l. hereditatem. et. l. q̄uis. et de testa. muli. l. in testamēto. et arg. C. de fru. 7. l. ex. l. si. 7. de pri. sac. scri. l. i. fas. cris. lib. xij. vbi dicit equalitatem in iudicijs seruādā.

i Substituat. hec est vulgari nō cōtinēs pupillare cū sit pubes.

k In vtrūq̄. nā sub exp̄sa pupillarī p̄tinēt tacita vulgari: vt hic in prin. huius legis.

l Ne si vulgari. pupillarīs quidē casus etiā sol^o exp̄mi debet: 7. sufficit vt cōprehēdat vtrūq̄ vt dixit: ne sit aliter si vulgari ter rātū substitutio fiat. 7. retine casum p̄missis quādo sit in pubere 7. impuberē. 230.

m Intelligat. an de vulgari 7 pupillari: 7. sic dat intelligere q̄ non cōtinetur hoc casu in vulgari substitutio pupillarīs tacita: est 7. aliis. j. eo. l. cū ex filio 7. filio. regulariter p̄tra. C. eo.

Substitutio vulgaris exp̄sa cōtinēt tacitā pupillare: et ecōtra pupillarīs exp̄sa cōtinēt tacitā vulgare: et substitutio reciproca facta duobus impuberibus cōtinēt vtrūq̄: sed facta disparibz cōtinēt vulgare tñ. et ideo separatim est cuiuslibet substitutiō vt sic i p̄sona pupillī cōtinēat vtraq̄ et ne relinquat volūtatis questio: 7. tunc est etiā tutius vt in p̄sona pupillī vtraq̄ scz vulgariis exp̄matur. h. d. tota lex.

Alexan. Idem.

Item hoc iur^o vtimur ex diu^o marci 7. seueri p̄stitutiōe: vt cū pater impuberi filio i alterū casuz substituit: i vtrūq̄ casum substituisse intelligatur: siue filius heres non extiterit: siue extiterit et impubes decesserit. q̄d ius ad tertiu q̄d genus substitutiōnis tractum esse videt. nā si pater duos filios impuberes heredes instituat: eosq̄ inuicē substituat in vtrūq̄ casum reciproca substitutiōne factā videt^o diuus pius cōstituit. Sed si alter pubes/alter ipubes hoc cōi verbo eosq̄ inuicē substituo sibi fuerint substituti: in vulgarem tñmō casum factā videt substitutiōne seuerus et antonin^o cōstituerūt. incōgruens em̄ vi debet vt in altero duplex substitutio/ in altero sola eēt vulgariis. hoc itaq̄ casu singulis separatim substituere pater debet: vt si pubes heres nō extiterit impubes ei substituat: Si autem impubes heres extiterit: et intra pubertatē de-

l. huius. 7. §. e. l. in prin. fm 230. vel dicas fm 230. quod est verius: q̄ et hic intelligatur.

n In altero. f. casu quādo pupillarīs fuit exp̄sa. vt §. e. §. si autē impubes. nā p̄tinēt tacitā vulgarem ista pupillarīs nisi volūtatis patris 7c. vel si vult testator vt nec

cesserit: pubes frater in portionez coheredis substituat. quo casu in vtrūq̄ euetum substituit^o videbit: ne si vulgari modo impuberi q̄ substituat: voluntatis questione relinquat: vtrū de vna vulgari tñ modo substitutiōne in vtrūq̄ p̄sona sensisse intelligat^o: ita em̄ in altero vtraq̄ substitutiō intelligitur: si voluntas parēris non refraget. vel certe euitande questiois gratia specialiter in vtrūq̄ casum impuberi quis substituat fratē/ siue heres nō erit: siue erit et intra annos pubertatis decesserit.

Substitut^o p̄ hec q̄ba q̄s michi heres erit vocat p̄ hereditaria portione: in qua illd cōputatur q̄d q̄s hz p̄ ius accrescēdi. h. d. Bar. 7. Alex. 7. ar^o.

Si in testō heredes scripti ita alicui^o substituti fuerint: vt si is^o heres nō esset quisq̄s sibi^o heres eēt: is i parte quoq̄ deficientis^o esset heres. p̄ qua^o parte quisq̄s heres extinisset/ p̄ ea parte eū q̄ in portione deficientis^o vocari placet: neq̄ interesse iure institutiōis quisq̄s ex maiori parte heres fact^o esset: an q̄ per legem^o alteram partem alicuius^o vendicasset.

Prohibitus succedere patri non prohibetur succedere fratri etiā ex dispositiōe in pupillari substitutiōne comprehensa: non tñ hēbit bona p̄ris q̄ ad pupillum puenerunt: sed alia bona ipuberis. h. d. et nō reperitur a libi fm Bal. Ang. 7. modernos. Alex. Herēn^o.

primena institutiōe testatoris siue postea sibi accreuit ex aliquo q̄ sibi erat cōstitutus rātū 7. nō alijs. f. p̄ rātā parte habebit ex ipsa substitutiōne.

o facto sit questiō vtrūq̄ casum euidēt exp̄matur. ad q̄d. §. man. l. q̄ mutua. 7. semper retine q̄ puberē 7. impuberē instituit.

Si testamēto. alicui. p̄ta ticio q̄ cu alijs erat institutus.

p Si is. scz ticius.

q Nō esset. ipsi testator.

r Sibi. testa-

s Esset. alius a ticio.

t Deficientis. alias defuncti scz ticij.

v Pro qua. nō respōdet.

x Extinisset. in dicto testamēto.

y Deficientis. als defuncti. 7. als deficientis. f. ticij.

z Legē. ex parte puta sibi tñ cōiuncti 7. nō alijs iure accrescēdi. 30. vt. C. de cadu. tol. l. i. §. hys ita. et facit. j. de reb^o dub. l. vtrū. §. questuz. et C. e. l. i. item fecus si p̄pria noia fuit: sent exp̄sa. vt. j. ad treb. l. nō nūq̄. itez facit. j. eo. qui cū plures. et. l. eos heredi. §. i. et. l. q̄ libi. §. si. 7. l. si plures. 7. in fi. de vul. substi. §. i.

a Alicuius. sibi tñ coniuncti.

b Vendicasset. nam tantam partem habet in substitutiōne q̄ hābet in institutiōne siue hēat maio rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

rem partē ab ipsa

Sis. nō possit. vt fili⁹ naturalis. vt. C. de na. li. l. ff. de bonis tamē pupilli pōt. quia nō. p̄hibetur.

CAb eo. s. testatore.

CCapit. quā directe cape poterat. a facit. s. fo. ma. l. si vero. s. itē q̄ca. d. r. C. de edil. act. l. cū aut. s. si. a. si. n. a. l. ff. quis soliduz. r. de adop. l. si pater. s. q̄ duos. s. arg. s. i. de dona. cau. mo. qd̄ d̄ d̄ d̄ d̄. s. hoc ne deccdar. p̄ parte intestat. cū vnū patris r. filij testamētū sit. vt. s. l. mo rib⁹. s. prius.

DAmplius. q̄ per legē liceat.

CPreterea. i. s. ter bona patris.

CSubstitutus. hic naturalis.

Arbitrarius. i. dire ctis. puta illis si tra. x. annos. vel quādoq̄ decesserit fili⁹. ille si heres ei. vt. d̄ ca lege xij. tabul. iducr. si min⁹. sic. vt. s. l. si ita. et. no. q̄ hic est cōpendiosa in pagano.

Cfrustra. nisi a milite. vt. s. l. cō tario. s. jo.

CAdiect⁹. i. vt coheres.

CQuandoq̄. mē d̄ d̄ d̄ d̄ non erit quandoq̄. i. non erit aliquo tē pore. h.

CVoluntatē. f. testatoris hoc mō dicentis si fili⁹ r. c. ad qd̄. s. titu. i. l. lu cius. in fi. sic. g. no. q̄ obliqua nō tra h̄t ad directā. sed ecōtra s̄m s. jo. in situtus q̄q̄ ad m̄t̄ vt fideicom missari⁹. qd̄ est s̄yl. p̄pter solēnitatē cape nō pōt directo: vt q̄ in codicillis scribit. vel. p̄pter suā p̄sonā. vt. s. l. ad tre bel. l. secuel. r. l. ex facto. in p̄n. si s̄o nichil eā cape i p̄edi ut. i. vel d̄ d̄ d̄ d̄: vt codicillorū breuis solēnitatē: i. iure di recto nō p̄t venire nec veniet iure fideicommissi nisi i casu: vt hic. r. s. jo. l. cēturio. s. jo. s. jo. directa dubia recipit inter pretationem directe. vt. C. de here. insti. l. ff.

CU liberis. pure. s. videt hoc falsum: q̄ nulla sub stitutio est qn̄ sit institutio cōditionalis vt apparet ex ipsa s̄b̄is. s̄m. nō habuit hic iuriscōsultus respectum ad illā conditionē sed ad aliā q̄ extrinsec⁹ possit apponi.

CSuesol. i. solūmō. sic. C. de testi. l. i. et in euāgelio. Non ex solo pane viuit hō. vt. s. de vsu r. habi. l. ff. s. jo.

CAd est. p̄osse. vt. s. de annu. l. l. pe. s. jo.

CCui similis. quo ad verba. eadē quo ad sensum.

CEt sup̄scriptis. institutis sub conditione. s. jo.

CHeres erit. idem si heres filio meo. s. jo.

CSimile. simili est. qd̄ idem est. s. jo.

CHeres erit. di recto r. ex testamē to. s. jo.

CExtiterit. ex testō vel ab testa tor directo vel per obliquum.

CEt testō. dire cto vt subiicit. ad qd̄. s. de cōdi. et de mon. l. q̄ d̄ d̄ d̄. et l. q̄ heredi. in prin. r. s. de ad. leg. l. l. e. gari. s. ar. s. s. de i rē s̄o. l. ij. s. sed si errauit. vbi non re fert directo vel per obliquūz aliquid fiat.

CAdmet. cū fili⁹ vt s̄t tpe mor tis i p̄uber⁹ nō sit i p̄is potestate vt d̄ d̄. vt. s. l. cum si lio. s. jo.

CNeq̄ h̄dis heres. s̄e s̄i ille q̄ instituit est substitu ture f̄ filio notati. vt. s. de acq̄. her. l. q̄ patris. ij. r̄. que est s̄. vel die vt ibi. et facit. s. l. sed si plures. ibi. nec d̄ q̄ valebit r. circa prin. r. s. de s̄. sig. l. s̄c̄d̄. r. s. de suis r̄le. her. l. si ex plu rib⁹. r. s. de op. l. l. cū patron⁹. s. l. s̄. i. d̄ iurepa. sive. s. l. r. s. penul. r. si. et. s̄.

CAdmet. cū fili⁹ vt s̄t tpe mor tis i p̄uber⁹ nō sit i p̄is potestate vt d̄ d̄. vt. s. l. cum si lio. s. jo.

CNeq̄ h̄dis heres. s̄e s̄i ille q̄ instituit est substitu ture f̄ filio notati. vt. s. de acq̄. her. l. q̄ patris. ij. r̄. que est s̄. vel die vt ibi. et facit. s. l. sed si plures. ibi. nec d̄ q̄ valebit r. circa prin. r. s. de s̄. sig. l. s̄c̄d̄. r. s. de suis r̄le. her. l. si ex plu rib⁹. r. s. de op. l. l. cū patron⁹. s. l. s̄. i. d̄ iurepa. sive. s. l. r. s. penul. r. si. et. s̄.

CAdmet. cū fili⁹ vt s̄t tpe mor tis i p̄uber⁹ nō sit i p̄is potestate vt d̄ d̄. vt. s. l. cum si lio. s. jo.

CNeq̄ h̄dis heres. s̄e s̄i ille q̄ instituit est substitu ture f̄ filio notati. vt. s. de acq̄. her. l. q̄ patris. ij. r̄. que est s̄. vel die vt ibi. et facit. s. l. sed si plures. ibi. nec d̄ q̄ valebit r. circa prin. r. s. de s̄. sig. l. s̄c̄d̄. r. s. de suis r̄le. her. l. si ex plu rib⁹. r. s. de op. l. l. cū patron⁹. s. l. s̄. i. d̄ iurepa. sive. s. l. r. s. penul. r. si. et. s̄.

CAdmet. cū fili⁹ vt s̄t tpe mor tis i p̄uber⁹ nō sit i p̄is potestate vt d̄ d̄. vt. s. l. cum si lio. s. jo.

CNeq̄ h̄dis heres. s̄e s̄i ille q̄ instituit est substitu ture f̄ filio notati. vt. s. de acq̄. her. l. q̄ patris. ij. r̄. que est s̄. vel die vt ibi. et facit. s. l. sed si plures. ibi. nec d̄ q̄ valebit r. circa prin. r. s. de s̄. sig. l. s̄c̄d̄. r. s. de suis r̄le. her. l. si ex plu rib⁹. r. s. de op. l. l. cū patron⁹. s. l. s̄. i. d̄ iurepa. sive. s. l. r. s. penul. r. si. et. s̄.

S pater filio impuberi eosdem quos sibi / et te vnū p̄terea heredē instituit: bonorū filij te dimidiū. cete

de cōtratabu. l. nō putauit. s. sed et si. et. s̄. titu. i. l. sub cō ditione. sed arg. contra. s. de codicil. l. si quis cum. et. s̄. de dona. inter vir. r. vro. l. si donare. s. l. s. jo.

CJudicio. i. in voluntate testatoris.

CPartes quoq̄. vt et institui. de vulga. substitui. s. ff. ex dispartibus. et de pupil. substitui. s. substituitur. et. s̄. eo. l. v. et. s̄. l. sed si plures. r. l. coh. cre. di. s. ex hys. sed ar. contra. C. eo. l. fi. Sol. vt. s. l. proxi.

S pater. r. te vnū. qui de institutis forte eras: s̄m quosdam.

CInstitut. i. substituit.

Substō obliq̄ ad dire ctā non trahit.

Semis totius hereditatis non dicitur illi dimidie quia dicitur testator ceteros heredes coeteros. et facti. s. ut. i. l. ticus. et linterdu. ij. ff. ar. tra. j. de lega. ij. Lucius. §. lucius. Sol. vt ibi. Itē tra. C. eo. l. si. i. ff. vbi viriliter diuiditur. Sol. ibi. ppua coz nota sunt adiecta: hie nō. ar. j. ad reb. l. nōmūq. v. h. de bōis filij. vbi patris vt hic inuit. vel hic erat de liti tutis hie specialiter notatio: ibi nō vel hic corrigat. vt dic vt ibi. item cōtra. C. eo. l. i. Sol. immo concor.

Sed si ples. heredes extiterint. facit. j. de suis et legi. l. i. ex plurib. et. j. eo. l. si plures.

Ualebit. vt et s. eo. l. q. liberis. §. hēc vba. ibi neq. heredis. et. et pone hic contra. j. de acq. here. l. q. pns. vt ibi posui et sol: in modo.

Quos possū. eos oēs et solos. vt j. e. l. si seru. cōs. in pn. et. s. eo. l. ij. §. pul. et. j. de acq. he. l. si pupillus. §. q. q. i. fratre. et. C. de need. ser. l. ij. et. l. quidam. §. fi.

Filio. pupillo pupillare substituedo ei.

Euum. scilicet filij.

Necessarius. subaudi posthumus si nō habes.

Extitit. siq. comita sunt bona.

Ex parte et filii. et me vno substituit.

Habere possū. immo cōtra. vt j. e. l. filius. Sol. ibi speciale q. substituit. erat frat imuber. v. h. adiuit ipubes paternaz: ibi non: vt h. nemo adiuerat pns hereditate. et sic non

valeat pupillaris nisi ipe adeat paternā. vt s. l. ij. §. adeo. et. j. ad reb. l. ita m. §. q. suspensa. et. j. px. §. h. et. s. n. i.

l. liber homo. §. si. et. j. de acq. here. l. q. patris. et. l. i. et. l. ij. et de bo. lib. l. nā absurdū. et de leg. ij. l. nemine. et. C. co. l. te nameto. et. j. ad reb. l. antep. et. C. de iure deli. l. quidā. et dic vt ibi. sed arg. cōtra. s. de adop. l. liberum.

Nō haberet substituti. sibi in paterna hereditate. cepit esse. idēq. est et si pater me heredē scripserit ex parte et filij. ex parte: et ego pris hereditate repudiauerō. nā neq. filij hēditatē hēre possū.

Hic adeat hereditas ex testamento paterno nō valent tabule pupillares. h. d. et ad hoc semp allegatur. Alexan.

Si ex asse heres institutus filio exheredato substituitur. repudiauerit patris hēditatē cū nō haberet substituti. nō poterit filij hereditate adire: nec em̄ valet filij testm̄ nisi patris adita fuerit hēditas. nec em̄ sufficit ad secūdarū tabularū vim sic factū esse testm̄: vt ex eo adiri hēditas possit. **A**d substitutos pupillares p̄tinet et si que res postea pupillis ob uenerit: neq. em̄ suis bonis testator substituit: sed ipubere: cū et exheredato substituere q. possit. nisi michi pponas mi lite esse qui substituit herede hac mēte: vt ea sola vellet ad substituti p̄tinere q. a se ad institutum puenit.

Substitutio facta ab arrogatore nō trahit nisi ad bona arrogatoris: et ad adquisita i. p̄bēre beneficio arrogatoris. hoc dicit Alex.

In arrogato. q. i. p̄bēre dicem. ad substituti ei. ab arrogatore dātū nō debere p̄tinere ea q. haberet si arrogat. nō eēt: sed ea sola q. ei ipe dederit arrogator: nisi forte distingua mus: vt q̄rtā qdē quā oimō ex rescripto diu. p̄ij. debuit ei relinq̄re substituit hēre nō possit: vt supfluū hēat: scuola tñ li. x. quēstionū putat: vel hoc

cit restitui illis qui haberent arrogatione nō facta. vt j. eo. l. causa.

m. Adita. vt habita. p̄adita. vt s. co. l. ij. §. plane.

n. Ad secūdarū. i. ad hoc vt valeant secūde. et fact. s. e. l. ij. §. adeo. et. l. i. in ff. arg. cōtra. s. de iniust. rest. l. cū in secūdo. et. j. de ratrab. l. i. l. iud. in pn. et. l. q. vulgo. itez facit. j. de acqui. here. l. filius.

o. Quis possit. vt institui. eo. §. nō solū. et. j. ad legem falci. l. qui fundū. §. qui filios. et. C. de lega. cum quidam.

p. Militem. vt j. de test. mil. l. mi liti. §. si miles. et ratio qz facti p̄bēre: pro parte in testatū. quod per se potest: in puuato fecus. vt iustu. de here. insti. §. nō autem. in ff. §.

q. In arrogato. non solum in milite vt in superc. ri. §. in fi.

r. Haberet. non ab arrogatore.

f. Vel hoc. vel p̄ falces vel pro etiā. et dic hoc saliteet posse substituere i quartaz quod erit verum vsq. ad p̄bertatē: s. in alijs in quibus dicatur rogatorē substitui posse poterit etiam per fidei comissū: vltra p̄bertatē substitue re. vt s. de adop. l. si arrogator. §. sed an impuber. et sic corrigat quod disti: erat. in ceteris autē bonis dicit restitui illis qui haberent arrogatione nō facta. vt j.

a Beneficio. ad hoc. s. de iure do. l. pfecticia. l. r. r. s. i. et. s. fo. ma. l. si ho. s. de acq. re. l. sed. r. ad. treb. l. facta. s. si he. res. ante. r. s. de usufruc. l. sed. r. si. r. C. de pac. que. sup. do. l. et. moue. in. fi. r. s. de testa. tu. l. q. tuela. in. pn. r. s. de pe. cul. hinc. q. r. s. p. et. q. faciut. cotra. p. fules. medicl. anen. vt. s. de. pcur. l. q. pro. p. uo. s. procurator. vt. in. cotris. s. ar. cotra. j. de. acq. re. do. l. pe. in. pun. b Sibi. nemo. potest. substitu. li. ber. vel. seru. nisi. i. duob. casib. s. cu. z. ca. mutat. q. alia. z. vtilitate. h. z. ex. sub. stitudo. q. ex. insti. tute. It. cu. sunt. duo. grad. i. duo. i. stituti. na. tuc. sibi. soli. no. sibi. et. socio. pot. hoc. moti. r. z. scius. h. res. sun. to. r. si. scius. heres. no. erit. ticiu. in. sua. z. scij. parte. substi. tuo. z. in. sua. parte. tui. no. potest. c Mutate. ca. mutata. hoc. moti. cius. heres. esto. si. nauis. ex. as. i. uene. rit. et. si. heres. non. erit. id. e. ticius. he. res. esto. p. d. de. ficie. substitu. locu. habebit. vt. j. co. l. si. s. n. c. ius. d Sed. hoc. scz. q. si. ca. non. mutat. no. valet. substitu. tio. B. z. e In. vno. grad. du. i. in. vna. perso. na. vt. j. e. l. si. s. ti. tius. f Substitutio. ne. cu. distincio. ta. me. q. sequit. si. quide. r. c. q. sibi. p. si. no. pot. sibi. et. coheredi. pot. valere. dico. substitu. tione. etia. si. causa. no. mutatur. g Substitutus. sit. s. stichus. seruus. testatoris. primo. institutus. cu. libertate. sicut. r. postea. alioquin. esset. cau. sa. mutata. r. valeret. substitu. tio. et. fm. hoc. dic. heres. non. erit. scz. r. liber. h Liber. scz. stichus. i No. valere. substitu. tione. q. tum. ad. hereditate. licet. p. hoc. sequat. libertate. vt. j. l. si. r. q. b. non. placet. sed. no. valet. substitu. tio. at. institutio. firma. remanet. et. erit. liber. r. heres. ex. ea. sic. intercalatur. posterior. dies. vt. s. de. mi. no. l. iij. s. minorem. k Si. ita. scz. dixerit. testator. si. ticius. r. c. l In. eius. et. pro. enam. q. d. non. tui. eum. substitu. tio. in. suam. partem. sed. etiam. in. partem. eius. coheredis. m herede. fore. si. non. vult. esse. liber. r. heres. ex. insti. tu. tio. nec. em. est. necessarius. sub. tali. p. d. ite. institut. si. vo. ler. vel. simili. vt. j. r. i. l. s. ba. et. plene. dic. vt. j. l. si. s. i. z. is. extraneus. o Heres. i. liber. p Filio. scilicet. impuberi. q Substitutio. ne. q. b. non. poterit. cape. ex. institu. tione. r Cu. filius. h. ex. testam. to. pris. cape. non. poterit. cuz. alius. adierit. alias. nec. substitu. tio. valet. vt. s. l. iij. s. plane. potuit. ei. mutare. p. d. ite. om. per. restitu. tione. in. integrum. s Penas. i. b. n. nu. si. t. p. mo. r. pu. pilli. no. sit. capax. r. facit. s. n. i. l. s. et. si. in. p. d. ite. s. sole. mus. r. l. si. alienu. s. i. extraneus. et. l. lib. ho. s. si. heres. s. alij. dicit. q. sub. stituit. fuit. graua. tus. in. aliquo. sub. aliq. p. ca. ad. q. b. C. de. his. q. pe. no. l. i. q. b. no. placet. quia. hoc. tpe. non. poter. rat. ipom. vt. insti. t. leg. s. i. r. i. s. h. s. q. pe. no. l. i. r. ij. t No. sit. q. tuc. capax. erat. s Filius. pa. tri. non. per. immittionem. vel. adu. tione. sed. ipso. iure. vt. j. sibi. cit. etenim. r. et. insti. de. here. q. er. dif. s. sui. alioqn. p. tra. vt. s. r. i. l. iam. dubi. tari. in. fi. B. z. vel. dic. q. recusat. per. in. integrum. restitu. tione. q. minor. r Fratri. qui. frater. repudiauit. paternam. vel. adu. it. et. sic. est. speciale. in. fratre. vt. possit. impetrare. separati. onem. It. pone. istu. habuisse. aliu. coheredem. q. adu. it. B. z. sed. contra. j. de. acq. here. l. iulianus. ibi. ceterum. r. c. vbi. dicit. necessariu. eum. fratri. sed. dic. abstinere. tam. pot. vt. h. de. y. Debet. j. s. c. l. si. p. l. s. s. filio. r. s. l. ex. as. r. C. de. le. l. cu. q. b. s. p. ale. i. s. r. vt. sibi. cit. notabil. r. r. r. r. r. reddi. r. r. j. q. ab. intestato. cu. dicit. legitimam. r. c. r. sic. p. testm. no. dy. sic. ri. defior. p. d. ite. cu. ab. intestato. posset. separe. alij. dicit. alt. vt. no. l. d. s. filio. ite. facit. j. s. b. acq. h. e. l. si. q. b. filius. s. si. filius. z. Justus. i. iuste. vel. iustus. q. b. contrarium. a hereditarijs. parentis. b hereditarijs. fratris. c Legitimam. ab. intestato. d Solet. vt. j. ad. legem. falci. l. in. ratione. s. q. b. vulgo.

arrogato: i pmittedu: q sententia habet ratione: ego etia am plus puto/ et si qd beneficio arrogator: acqsiuit r hoc substitutu posse here: vtputa arrogatoris amicus vel cognatus ei aliquid reliquit.

Si aliquis substituit sibi ip si no valet substitutio: nisi aliqua vtilitate contineat: vt quia mutet ea vel substituat in maiori portione q fuerit institutus. h. d. Alex.

Nemo instituit r sibi substitutus sine cause mutatione: qd qd pficit: sed hoc in vno gradu. ceteru si duo sunt gradus pot dici valere substitutione: vt iulian? lib. xxx. digesto: putat: siquidez sic substituit sibi sibi cu haberet coherede titiu: si stichus heres no erit liber? et heres esto: non valere substitutionem: q si ita si titius heres non erit tunc stichus li ber et heres z in eius? partem esto: duos grad? ee: atqz ideo repudiante titio stichum libe rum et heredem fore.

Capacitas substituti consi derat fm tps q cedit dies substitutionis. h. d. Alex. P aul.

Is qui heres institutus est filio substituit?

me q sequit si quide. r. c. q. sibi. p. si. no. pot. sibi. et. coheredi. pot. valere. dico. substitu. tione. etia. si. causa. no. mutatur.

Substitutus sit. s. stichus. seruus. testatoris. primo. institutus. cu. libertate. sicut. r. postea. alioquin. esset. cau. sa. mutata. r. valeret. substitu. tio. et. fm. hoc. dic. heres. non. erit. scz. r. liber.

Liber. scz. stichus.

No. valere. substitu. tione. q. tum. ad. hereditate. licet. p. hoc. sequat. libertate. vt. j. l. si. r. q. b. non. placet. sed. no. valet. substitu. tio. at. institutio. firma. remanet. et. erit. liber. r. heres. ex. ea. sic. intercalatur. posterior. dies. vt. s. de. mi. no. l. iij. s. minorem.

Si. ita. scz. dixerit. testator. si. ticius. r. c.

In. eius. et. pro. enam. q. d. non. tui. eum. substitu. tio. in. suam. partem. sed. etiam. in. partem. eius. coheredis.

herede. fore. si. non. vult. esse. liber. r. heres. ex. insti. tu. tio. nec. em. est. necessarius. sub. tali. p. d. ite. institut. si. vo. ler. vel. simili. vt. j. r. i. l. s. ba. et. plene. dic. vt. j. l. si. s. i. z. is. extraneus.

Heres. i. liber.

Filio. scilicet. impuberi.

Substitutio. ne. q. b. non. poterit. cape. ex. institu. tione. Cu. filius. h. ex. testam. to. pris. cape. non. poterit. cuz. alius. adierit. alias. nec. substitu. tio. valet. vt. s. l. iij. s. plane. potuit. ei. mutare. p. d. ite. om. per. restitu. tione. in. integrum.

Penas. i. b. n. nu. si. t. p. mo. r. pu. pilli. no. sit. capax. r. facit. s. n. i. l. s. et. si. in. p. d. ite. s. sole. mus. r. l. si. alienu. s. i. extraneus. et. l. lib. ho. s. si. heres. s. alij. dicit. q. sub. stituit. fuit. graua. tus. in. aliquo. sub. aliq. p. ca. ad. q. b. C. de. his. q. pe. no. l. i. q. b. no. placet. quia. hoc. tpe. non. poter. rat. ipom. vt. insti. t. leg. s. i. r. i. s. h. s. q. pe. no. l. i. r. ij. t No. sit. q. tuc. capax. erat.

Filius. pa. tri. non. per. immittionem. vel. adu. tione. sed. ipso. iure. vt. j. sibi. cit. etenim. r. et. insti. de. here. q. er. dif. s. sui. alioqn. p. tra. vt. s. r. i. l. iam. dubi. tari. in. fi. B. z. vel. dic. q. recusat. per. in. integrum. restitu. tione. q. minor.

Fratri. qui. frater. repudiauit. paternam. vel. adu. it. et. sic. est. speciale. in. fratre. vt. possit. impetrare. separati. onem.

It. pone. istu. habuisse. aliu. coheredem. q. adu. it. B. z. sed. contra. j. de. acq. here. l. iulianus. ibi. ceterum. r. c. vbi. dicit. necessariu. eum. fratri. sed. dic. abstinere. tam. pot. vt. h. de. y. Debet. j. s. c. l. si. p. l. s. s. filio. r. s. l. ex. as. r. C. de. le. l. cu. q. b. s. p. ale. i. s. r. vt. sibi. cit. notabil. r. r. r. r. reddi. r. r. j. q. ab. intestato. cu. dicit. legitimam. r. c. r. sic. p. testm. no. dy. sic. ri. defior. p. d. ite. cu. ab. intestato. posset. separe. alij. dicit. alt. vt. no. l. d. s. filio. ite. facit. j. s. b. acq. h. e. l. si. q. b. filius. s. si. filius. z. Justus. i. iuste. vel. iustus. q. b. contrarium.

hereditarijs. parentis.

hereditarijs. fratris.

Legitimam. ab. intestato.

Solet. vt. j. ad. legem. falci. l. in. ratione. s. q. b. vulgo.

et si filio. et si queritur.

Quo gradu. puta si filius substituitur et alius ei substituitur: quod si non vult substituat tertium vel quartum eadem filio. semper enim valet.

In pupillari comprehensionem fuerit. quod credebatur filium habere. vii. annos cum haberet. et substituitur usque ad. vi. an. fin. 30. vel dic quod expressum substituitur usque ad. xvi. annu pupillarit. ar. l. pri. v. l. p. p. d. iose. dicitur quod cumque. et non non videtur vult per inuicem: sed vult potest valere. sic habet. l. de. p. d. et dem. l. me. ut i. h. d. dare. ite nec trahit i. fideicommissum. nec fit coheres. vt. s. e. l. ver. bis. et facit. l. e. l. si ita quis substituitur. et. l. ex facto. s. ite. q. r. arg. s. de. codi. et dem. l. pater. s. d. i. n. o. i. a. t. e. m. no. h. s. e. r. modis ex

Quo gradu heres liber substituat nichil interest

Pubertas est terminus et finis pupillaris substitutio nis. h. d. Alexan. Idem.

In pupillari substitutio ne licet longius tempus comprehensum fuerit: tamen finiet substitutio pubertate.

Substitutio copendiosa facta a milite impuberi infra tempus pubertatis trahit ad omnia bona patris et filij: postea vero solum ad bona filij cum fructibus ex privilegio spali. B. Dapi.

Centurio filio si intra vigesimum quintum annum etatis sue sine liberis vita decesserit directo substituit: intra quattuordecim annos etiam pro sua bona filij substituitur iure coheredationis: post eam autem etiam ex privilegio militum patris duntaxat cum fructibus inuentis in hereditate.